2024 年 4月 30 日

生徒・保護者・卒業生 各位
京北事務室

2025 年度日本学生支援機構奨学金（予約採用）のお知らせについて

 日本学生支援機構奨学金の申込は進学後に大学等で申し込む在学採用と進学前に高校等で

申し込む予約採用があります。2025 年度日本学生支援機構奨学金（予約採用）貸与奨学金

と給付奨学金の募集について下記のとおりお知らせいたします。（高校３年生・高校卒業後

２年以内の方対象）

記

 １．募集奨学金：第一種奨学金（無利子）・第二種奨学金（有利子）・給付奨学金
２．貸与奨学金の選考基準（学力基準・家計水準）

① 第一種奨学金（無利子）

対象： 次の 1・2のいずれかに該当する人。

 1.高等学校等での申込時までの全履修科目の学習成績の状況（評定平均値）

が、5段階評価で 3.5 以上であること。

2．次の(1)～(3)のいずれかの条件に該当し、大学等へ進学後も優れた成績を

修める見込みがあり学校から推薦されれば、学力基準を満たすものとして

扱います。

(1)生計維持者(原則父母)の住民税（市区町村民税所得割）が非課税(0円)

である。

(2) 生計維持者（原則父母）が生活保護を受給している。

(3)「社会的養護を必要とする人」である。

② 第二種奨学金（有利子）

対象：高等学校等での申込時までの全履修科目の学習成績の状況（評定平均値）

が、5段階評価で原則 3.2 以上であること。

※3.2 未満で申込を希望する場合は別途ご相談ください。

３．給付奨学金の選考基準（学力基準・家計水準）

対象： 申込時までの学習成績の状況（評定平均値）が原則 3.5 以上であること。

あるいは、将来社会で自立し、及び活躍する目標をもって進学しようとする大学

等における学習意欲を有すること。

（1）〔第 I区分〕住民税非課税世帯の者（年収の目安）約 271 万円以下

(2)〔第Ⅱ区分〕住民税非課税世帯に準ずる世帯の者（年収の目安）約 303 万円以下

(3)〔第Ⅲ区分〕住民税非課税世帯に準ずる世帯の者（年収の目安）約 378 万円以下

   ・学生の生計を維持する者（生計維持者）及び本人の所得を合計します。

   ・年収の目安は、両親、本人、中学生の４人世帯を想定しています。

    ・所得要件の確認は原則として提出されたマイナンバーにより機構が確認します。

４.申込方法・期限

奨学金の申請を希望される方は事前申込書に必要事項を記入し京北事務室へ提出して

ください。日本学生支援機構奨学金の申込書類をお渡しします。

※卒業生で郵送での書類受取を希望する方は、角２(Ａ４)の封筒に 390 円分の切手を貼

った返信用封筒を同封して事前申込書を郵送で次の宛先にお送りください。

宛先：〒112-8607 東京都文京区白山 2-36-5 東洋大学京北高等学校 京北事務室

奨学金担当者 宛

   ※決定通知配布の際は卒業生の場合も申込者本人が京北事務室に来てください。

事前申込期限‐2024 年 6 月 29 日(土)必着 ※手続が早い方から順次結果が出ます。

京北事務室  奨学金担当 齊藤、眞鍋

（TEL） 03-3816-6211

日本学生支援機構奨学金予約採用 事前申込書

記入日 2024 年   月   日

京北事務室 奨学金担当者 宛

  日本学生支援機構奨学金予約採用の申込を希望します。

申込者 クラス・氏名

２０  年３月卒

卒業時の全履修科目の学習成績の状況（評定平均値）

 申込希望の奨学金種別

第一種奨学金 ・ 第二種奨学金 ・ 給付型奨学金

※奨学金の選考基準を確認してください。

現住所

〒

自宅の電話番号

電話番号（自宅）             留守電（可・不可）

自宅以外で、申込内容について日中必ず確認がとれる連絡先（保護者の携帯電話等）

電話番号          （続柄：  ）留守電（可・不可）

連絡についての希望

   例）・日中仕事をしているので、昼休みの時間帯 12:00～13:00 位でお願いします。

    ・電話に出られなかった場合は留守電を入れてください。折り返し電話します。

事務室記入欄

申込書受付日 2024 年  月  日